税）后，实际募集资金净额为 154,955,048.69 元。本次发行的股票已于 2023 年 3 月 6 日在

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成登记托管，限售期为 6 个月。发行后，公

司总股本由 544,261,399 股变为 590,908,629 股。

2.关于通源石油参股子公司业绩承诺未完成事项的进展说明

因一龙恒业 2020 年业绩承诺未完成，一龙恒业原股东需向公司承担业绩补偿义务。

为更好地维护公司及全体股东特别是中小股东的合法权益，遵循全体股东利益最大化原则，

公司于 2022 年 10 月 13 日召开第七届董事会第三十一次会议，审议通过了《关于对参股子

公司业绩承诺未完成事项行使回购权的议案》。根据原协议中关于回购的约定, 截至 2022

年 10 月 9 日，一龙恒业原股东应当向公司支付股权回购款共计 9,966.5753 万元人民币。针

对该事项,公司已委托律师于 2022 年 10 月 9 日正式向一龙恒业及原股东发出《关于就北京

一龙恒业石油工程技术有限公司股权行使回购权的律师函》，要求原股东于收到律师函之

日起 30 个工作日内履行回购义务并将回购价款足额支付给公司。然而在规定时间内一龙

恒业原股东仍未按照相关协议约定向公司履行股权回购对价的支付义务，因此为维护公司

及全体股东的根本利益，公司特向北京仲裁委员会申请仲裁，并于 2023 年 1 月 16 日获得

受理。

截至目前，此案尚未开庭审理，且鉴于该补偿金额较大，一龙恒业原股东是否能够支

付上述股权回购款具有不确定性，存在可能无法收回的风险。对此，公司将持续跟进仲裁

的进展情况，做好信息披露工作。

通源石油科技集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

34

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

关于大德广源少数股权被收购成为公司全资子公司事项的说明

鉴于大德广源 2020-2022 年连续三年经审计净利润均低于 2000 万元，根据股权转让协

议约定，公司有权选择回购大德广源少数股权。2023 年 4 月 21 日公司召开第七届董事会

第三十八次会议及第七届监事会第二十三次会议，审议通过了《关于购买控股子公司少数

股权暨关联交易的议案》，根据原《股权协议书》第 4.5 条约定为依据确定交易价格，以

1,873,959.66 元回购刘亚东、孟虎、陈琰、王良超、王世亮、孙晓东持有的大德广源股权，

回购完成后，公司持有大德广源 100%的股权，大德广源成为公司全资子公司。

通源石油科技集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

35

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 59,245,032 10.89% 46,647,230   -7,803,300 38,843,930 98,088,962 16.60%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 59,245,032 10.89% 46,647,230   -7,803,300 38,843,930 98,088,962 16.60%

其中：境内法人持股   35,801,721   0 35,801,721 35,801,721 6.06%

境内自然人持股 59,245,032 10.89% 10,845,509   -7,803,300 3,042,209 62,287,241 10.54%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 485,016,367 89.11%   7,803,300 7,803,300 492,819,667 83.40%

1、人民币普通股 485,016,367 89.11%   7,803,300 7,803,300 492,819,667 83.40%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 544,261,399 100.00% 46,647,230   0 46,647,230 590,908,629 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

通源石油科技集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

36

公司以简易程序向特定对象非公开发行 46,647,230 股 A 股股票已于 2023 年 3 月 6 日

在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成登记托管，限售期为 6 个月。发行后，

公司总股本由 544,261,399 股变为 590,908,629 股。具体情况详见公司于中国证监会指定信

息披露平台巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上发布的相关公告。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

公司根据 2021 年年度股东大会的授权，于 2022 年 11 月 11 日、2023 年 1 月 13 日，

分别召开第七届董事会第三十三次会议及第七届监事会第十九次会议、第七届董事会第三

十五次会议及第七届监事会第二十次会议，审议并通过了公司 2022 年以简易程序向特定

对象发行股票方案、竞价结果等相关发行事项，并于 2023 年 2 月 13 日收到中国证监会

《关于同意通源石油科技集团股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可

〔2023〕244 号）获得核准通过。最终公司以简易程序向特定对象实际发行 46,647,230 股

A 股股票。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况